Estado do Rio Grande do Sul

 PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

 Gabinete de Compras, Licitações e Contratos

ATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES CONTENDO A PROPOSTA FINANCEIRA E OS

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO REFERENTES AO PREGÃO PRESENCIAL

033/2016 – RECONSTRUÇÃO DE TRAPICHE DE ATRACAÇÃO NA ILHA DOS

MARINHEIROS - SMP

Aos trinta e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze horas, na Sala de

Reuniões do Gabinete de Compras, Licitações e Contratos, reuniu-se a Pregoeira CATIANE DA

ROSA SOARES, e sua Equipe de Apoio, CRISTIANO RAMIRES ALMEIDA e SONIA

MARGARETE SANTOS DA SILVA, conforme lei 7.376/2013, com objetivo fazer a abertura e o

julgamento dos envelopes contendo a Proposta Financeira e os Documentos de Habilitação do

processo acima mencionado. O presente processo foi publicado no Diário Oficial do Estado, dia

17/08/2016, pág. 73, no site desta Prefeitura www.riogrande.rs.gov.br, bem como enviado por e-mail

para várias empresas cadastradas no banco de dados do setor. A Pregoeira efetuou o

credenciamento das seguintes empresas: MARIA DE LOURDES J. DA SILVA, CNPJ:

90.203.928/0001-66, representada por Gilnei Jouglard da Silva, inscrito no CPF sob o nº

594.983.310-49; C.H.C BONILHA & CIA LTDA, CNPJ: 11.496.666/0001-07, representada por

Luiz Fernando Gomes Silva, inscrito no CPF sob o nº 384.246.140-20.  Em prosseguimento à

sessão, procedeu-se a abertura do envelope contendo as propostas das licitantes supramencionadas,

as quais foram vistas e rubricadas pela Pregoeira, Equipe de Apoio e licitantes presentes. Sendo

ofertado pela empresa MARIA DE LOURDES J. DA SILVA o valor total global de R$ 12.987,00 e

pela empresa C.H.C BONILHA & CIA LTDA o valor total global de R$ 130.671,18, não havendo

lances no certame. Em seguida, procedeu-se à abertura do envelope contendo os documentos de

habilitação apresentados pela licitante MARIA DE LOURDES J. DA SILVA, a qual apresentou a

melhor proposta. Ficando a mesma inabilitada por não cumprir o solicitado nos itens  4.2.4 e 4.2.5

do edital, visto que a empresa supramencionada não apresentou as certidões vencidas não podendo

a Pregoeira abrir o prazo de 05 (cinco) dias previsto na Lc. 147/2014 e por apresentar o cartão

CNPJ com ramo de atividade divergente com o solicitado no edital do certame. Diante do acima

exposta a pregoeira decreta o presente certame como fracassado, devido a licitante MARIA DE

LOURDES J. DA SILVA não ter cumprido os itens 4.2.4 e 4.2.5 do edital e por apresentar o cartão

CNPJ com ramo de atividade divergente com o solicitado no edital do certame e a C.H.C

BONILHA & CIA LTDA apresentar valor inexequível, levando em consideração o orçado pela

Secretaria de origem. O envelope contendo os documentos habilitação da empresa C.H.C

BONILHA & CIA LTDA fica lacrado fazendo parte integrante do presente processo. A pregoeira

encerra a presente sessão, da qual, para constar, foi lavrada a presente ata, que vai devidamente

assinada por todos os presentes.

Pregoeira

CATIANE DA ROSA SOARES

Equipe de Apoio:

CRISTIANO RAMIRES ALMEIDA        SONIA MARGARETE SANTOS DA SILVA

Licitantes:

                     MARIA DE LOURDES J. DA SILVA    C.H.C BONILHA & CIA LTDA

http://www.riogrande.rs.gov.br/